
COMUNE DI SANSEPOLCRO 

 

 

 

 

CONFERENZA DEI SINDACI DELLA COMUNITA' D'AMBITO TURISTICO 

VALTIBERINA TOSCANA 

 

Delibera n. 1 del 14/10/2025  

 

OGGETTO: Approvazione progetto d'Ambito turistico Valtiberina Toscana “Exploring 

Valtiberina Toscana”. 

 

 

Il giorno 14/10/2025 alle ore 11:00 presso la Sala della Giunta del Comune di Sansepolcro si è 

riunita la Conferenza dei Sindaci della Comunità d'Ambito Turistico Valtiberina Toscana così 

composta: 

 

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI 

Fabrizio Innocenti Sindaco Comune di Sansepolcro CAPOFILA X  

Alessandro Polcri Sindaco Comune di Anghiari  X 

Alberto Santucci Sindaco Comune di Badia Tedalda  X 

Marida Brogialdi Sindaco Comune di Caprese Michelangelo X  

Alfredo Romanelli Sindaco Comune di Monterchi  X 

Claudio Marcelli Sindaco Comune di Pieve Santo Stefano X  

Franco Dori Sindaco Comune di Sestino X  

 

Presiede la seduta Fabrizio Innocenti in qualità di Presidente della Conferenza, Sindaco del Comune 

di Sansepolcro, Ente Capofila, ai sensi della L.R. 61/2024 Testo Unico sul Turismo.  

 

 

La Conferenza dei Sindaci della Comunità d'Ambito Turistico Valtiberina Toscana 
 

Premesso che:  

- la Regione Toscana ha disciplinato la materia del turismo con legge n. 86 del 20 dicembre 2016: 

"Testo unico sul sistema turistico regionale" (di seguito anche Testo Unico), successivamente 

modificata con L.R.T. n. 58/2017, n. 24/2018, n. 32/2019 e per ultimo con L.R.T. n. 51/2020; 

- con successiva L.R.T. 31 dicembre 2024 n. 61 “Testo unico del Turismo” la Regione ha inteso 

riordinare e semplificare la normativa turistica regionale, rispondendo alle esigenze di un settore in 

continua evoluzione; 

- il nuovo assetto della governance del turismo regionale assegna ai Comuni un ruolo strategico, 

rendendoli attori protagonisti dello sviluppo della Destinazione Toscana; 

- la l.r. 61/2024 con l’art. 9 attribuisce ai comuni specifiche funzioni da esercitarsi in forma 

associata a livello di comunità d'ambito turistico ed in particolare: a) funzioni di informazione e 

accoglienza relativa all’offerta turistica del territorio della comunità d'ambito turistico; b) compiti di 

programmazione e monitoraggio delle strategie e delle attività turistiche dei territori di destinazione, 

avvalendosi della consulta di cui all’articolo 10; c) funzioni di livello locale in materia di sistema 

informativo regionale del turismo, di cui all’articolo 13; 



COMUNE DI SANSEPOLCRO 

 

 

 

 

- con il citato art. 9 prevede che “l’esercizio in forma associata è effettuato mediante la stipula di 

una convenzione ai sensi dell’articolo 30 del d.lgs. 267/2000 e degli articoli 20, 21 e 22 della l.r. 

68/2011 tra i comuni della comunità d'ambito turistico”; 

 

 Premesso inoltre che:  

- l’esercizio in forma associata mediante convenzione comporta l’individuazione del Comune di 

Sansepolcro quale capofila della Comunità d'Ambito turistico e responsabile della gestione 

associata; 

- i comuni costituenti la comunità di ambito turistico “Valtiberina Toscana” con proprie precedenti 

delibere consiliari hanno approvato la convenzione, sottoscritta in data 05/09/2025 (Rep. N. 398) e 

con durata di cinque anni dalla stipula, per l’esercizio associato di funzioni in materia di 

accoglienza e informazione turistica ai sensi dell’art. 6 c. 2 della LRT n. 86/2016 (abrogata ai sensi 

dell’art. 148 della LRT 61/2024); 

- l'allegato A della sopra citata legge, nell'Ambito Valtiberina Toscana, individua i Comuni di: 

Anghiari, Badia Tedalda, Caprese Michelangelo, Monterchi, Pieve Santo Stefano, Sansepolcro e 

Sestino; 
 
Considerato che ai sensi dell'art. 2 della suddetta convenzione il Comune di Sansepolcro è 

individuato quale Ente capofila della Comunità d'ambito turistico Valtiberina Toscana; 
 
Richiamata la delibera GRT n. 1006 del 21/07/2025 ad oggetto: Approvazione degli indirizzi e dei 

criteri per la selezione di progetti per il “supporto alla valorizzazione dell'immagine della Toscana, 

con particolare attenzione alla identità territoriale, alla valorizzazione delle risorse endogene del 

territorio al fine della qualificazione dell'offerta turistica”; 
 
Richiamato il decreto dirigenziale RT n. 18010 del 11/08/2025 che approva l'avviso per la selezione 

di progetti per il “supporto alla valorizzazione dell'immagine della Toscana, con particolare 

attenzione alla identità territoriale, alla valorizzazione delle risorse endogene del territorio al fine 

della qualificazione dell'offerta turistica”; 
 
Richiamato il Decreto RT n.20404 del 25/09/2025 di rettifica del Decreto dirigenziale n. 18010 del 

11 agosto 2025, ad oggetto: “aggiornamento Allegato B) e modifica dei termini di presentazione del 

progetto all’Agenzia Toscana Promozione Turistica e di presentazione della domanda sul portale del 

soggetto gestore Sviluppo Toscana s.p.a.” 

 

Rilevato che la Comunità d'ambito Valtiberina Toscana intende partecipare all'avviso (allegato A) di 

cui sopra, mediante la presentazione del progetto “Exploring Valtiberina Toscana” con scadenza per 

la presentazione della domanda fissata al 31/10/2025 sul sistema informativo di Sviluppo Toscana 

s.p.a. quale organismo intermedio; 

 

Rilevato che l'Agenzia regionale Toscana promozione Turistica, quale soggetto che conduce la 

verifica della coerenza del progetto con le strategie e gli obiettivi del programma regionale di 

promozione turistica, ha trasmesso con nota prot. n. 22890 del 09/10/2025 la validazione del 

progetto “Exploring Valtiberina Toscana” (per mero errore materiale chiamato dall’Agenzia 

“Valtiberina Toscana da amare” come indicato con nostra nota prot. n.22905/2025), autorizzando il 

Capofila a procedere alla presentazione della domanda di contributo sul portale sopracitato; 



COMUNE DI SANSEPOLCRO 

 

 

 

 

Considerato che il costo totale dell'intero progetto è di € 217.434,00 tenendo in conto che la 

Comunità d'ambito deve garantire un cofinanziamento pari al 20% del contributo assegnato sulla 

base dei criteri riportati all'art. 8 punti a) e b) dell'avviso; 

 

Vista la sezione di ripartizione dei costi e l'articolazione degli interventi e rispettivi budget del 

progetto d'ambito per € 217.434,00, incluse le premialità di cui all'art. 8 dell'avviso; 
 

Con voti unanimi: 

 

      DELIBERA  
 

− Di richiamare le premesse, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto; 

− Di approvare il progetto d'ambito turistico “Exploring Valtiberina Toscana” per un importo 

totale di € 217.434,00, per la Comunità d'Ambito Turistico Valtiberina Toscana; 

− Di garantire, come Comunità d'Ambito, il cofinanziamento del 20%, previsto all'art. 8 

dell'Avviso summenzionato; 

− Di dare mandato agli uffici del Comune Capofila di procedere alla domanda di contributo, 

mediante il caricamento del sopracitato progetto sul portale di Sviluppo Toscana s.p.a., entro 

il termine fissato dall'avviso, modificato con decreto R.T. n. 20404 del 25/09/2025. 

 

Il Sindaco del Comune Capofila 

F.to Fabrizio Innocenti 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 

D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 


